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ACTA N° 02 
 

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 014-2023-MINAM-VMGA-GICA-BID2 
 

“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA EN EL ÁMBITO 
DEL PROYECTO DE RECUPERACIÓN DEL ÁREA DEGRADADA POR RESIDUOS 

SÓLIDOS PAMPA CHANCHERÍA, SECTOR PAMPA DE ÑOCO, DISTRITO DE PUEBLO 
NUEVO, PROVINCIA DE CHINCHA, DEPARTAMENTO DE ICA” – CUI 2321144” 

 

En Lince, siendo las 16:30 horas del día 10 de octubre de 2023, en la sede de la 

Unidad Ejecutora 003: Gestión Integral de la Calidad Ambiental (GICA) del 

Ministerio del Ambiente, se reunieron los miembros del Comité de Evaluación, 

designado mediante Resolución Jefatural N.º 086-2023-MINAM-VMGA-GICA del 

11.08.2023, integrado por: 

• Laura Menacho Acevedo, quien lo presidirá.  

• Juan Luis Peña Mendoza, segundo miembro titular.  

• Grecia Yoseli Witting Köhel, tercer miembro Titular.  
  

El presidente del Comité de Evaluación inició la sesión llevando a cabo la 

instalación del Comité de Evaluación, que tiene a su cargo a fin de realizar los 

procesos de Adquisición de Bienes y Servicios de No Consultoría; en el marco del 

Convenio de Préstamo N° 4291/OC-PE y el Manual de Operaciones aplicables al 

Programa de Recuperación de Áreas Degradadas por Residuos Sólidos en Zonas 

Prioritarias. 

Cabe precisar que la presente contratación, está desarrollado sobre el supuesto 

de exclusión del literal f) del artículo 4 de la LCE y su reglamento, y la opinión N° 15-

2017/DTN, donde señala lo siguiente: “…De acuerdo con lo previsto en el literal f) 

del artículo 4 de la Ley, todas aquellas contrataciones realizadas de acuerdo con 

las exigencias y procedimientos específicos de organismos internacionales, 

Estados o entidades cooperantes, que deriven de operaciones de endeudamiento 

externo y/o donaciones ligadas a dichas operaciones, incluyendo aquellas 

financiadas con recursos de la propia Entidad, se encuentran fuera del ámbito de 

aplicación de la normativa de contrataciones del Estado, sujetándose a las 

disposiciones del convenio respectivo y sus documentos anexos; supletoriamente 

son de aplicación para el procedimiento, la Ley y su Reglamento, así como la Ley 

Nº 28411 y demás normativa presupuestaria del Sector al cual pertenece la 

Entidad, en tanto no sean incompatibles.” 
 
Luego de ello, el Comité de Evaluación tomó conocimiento que se habían presentado tres 
(03) cotizaciones y/o propuestas técnicas – económicas por lo que conviene en iniciar la 
apertura de propuestas de acuerdo a lo señalado en los lineamientos del presente proceso. 
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1. EMPRESAS QUE PRESENTARON PROPUESTAS: 

 

EMPRESA E-MAIL N° RUC 
FECHA Y 
HORA DE 
ADMISIÓN 

ESTADO 

P.K.S. SECURITY 
SAC admpks.peru@gmail.com 20534478306 

10/10/2023 
14:39  

Admitida 

PROVIPS 
SECURITY CIA 
DEL PERU S.A.C. 

jctaboada@grupovipsperu.com.pe  20604459797 
10/10/2023 

14:56 
Admitida 

X-TREME 
SECURITY PERU 
S.A.C. 

cotizaciones@xtreme.pe 20605141332 
10/10/2023 

14:51  
Admitida 

 

Las tres (03) empresas han presentado sus propuestas dentro de la fecha y hora permitida, 
por lo cual son admitidas y se procedió a su revisión: 

 

 

2. CUMPLIMIENTO DEL PERFIL SOLICITADO: 

REQUISITO X-TREME SECURITY 
PERU S.A.C. 

P.K.S. SECURITY 
SAC. 

PROVIPS SECURITY 
CIA DEL PERU S.A.C. 

a) Autorización vigente de la 
Superintendencia Nacional 
de Control de Servicios de 
Seguridad, Control de 
Armas, Munición y 
Explosivos de Uso Civil 
(SUCAMEC) para prestar 
servicios de seguridad y 
vigilancia 

CUMPLE  
Presenta Resolución 

N° 00386-2020-
SUCAMEC-GSP 

Vence el 30/01/2025 

CUMPLE1 
Presenta Resolución 

N° 00039-2023-
SUCAMEC-GSSP) 

Vence el 26/12/2027 

CUMPLE 
Presenta Resolución 

N° 01617-2019-
SUCAMEC-GSP) 

Vence el 04/07/2024 

b) Inscripción vigente en el 
Registro Nacional de 
Empresas y Entidades que 
realizan actividades de 
intermediación laboral – 
RENEEIL. En dicha 
constancia se debe detallar 
la actividad de vigilancia 

CUMPLE 
Presenta documento2 

CUMPLE 
Presenta 

Vigente desde el 
11/04/2023 al 
11/04/2024 

CUMPLE 
Presenta 

Vigente desde el 
09/08/2022 al 
08/08/2023 

c) Facturación anual de S/. 
250,000.00 (Doscientos 
cincuenta mil con 00/100 
soles) por la contratación 
de servicios similares al 
objeto de la convocatoria 
y/o en la actividad, durante 
los últimos 06 años. 

CUMPLE 
(Acredita mediante 
D.J. lo solicitado 

Formulario N° 03) 

CUMPLE 
Presenta constancia 
de prestación por S/. 

266,990.41 

CUMPLE 
Presenta facturas por 

S/. 426,293.18 

3. CUMPLIMIENTO DE LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA DEL SERVICIO 

CARACTERÍSTICAS 
REQUERIDAS 

X-TREME 
SECURITY PERU 

S.A.C. 

P.K.S. SECURITY 
SAC. 

PROVIPS 
SECURITY CIA DEL 

PERU S.A.C. 

 
1 El oferente realizó consulta y se le aceptó el trámite de autorización para Ica de forma posterior de resultar 

adjudicado. 
2 El oferente presento documento con vigencia vencida, lo cual podrá gestionar de forma posterior de resultar 

adjudicado. 

mailto:jctaboada@grupovipsperu.com.pe
mailto:jctaboada@grupovipsperu.com.pe
mailto:cotizaciones@xtreme.pe


 
 

 “Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 
 

Página 3 de 5 

 

CARACTERÍSTICAS 
REQUERIDAS 

X-TREME 
SECURITY PERU 

S.A.C. 

P.K.S. SECURITY 
SAC. 

PROVIPS 
SECURITY CIA DEL 

PERU S.A.C. 

Cumplimiento de las actividades del 
servicio según el numeral 6.4 de los 
términos de referencia (Personal – 
04 puestos de vigilancia) 

CUMPLE 
(Folio 03) 

CUMPLE 
(Folio 03) 

CUMPLE 
(Folio 03) 

Cumplimiento de las actividades del 
servicio según el numeral 6.5 de los 
términos de referencia. 
(Equipamiento) 

CUMPLE 
(Folio 04) 

CUMPLE 
(Folio 03) 

CUMPLE 
(Folio 03) 

Contar con Registro Nacional de 
Proveedores (RNP) 

CUMPLE 
(Folio 04) 

CUMPLE 
(Folio 03) 

CUMPLE 
(Folio 03) 

Declaración Jurada de No estar 
inhabilitado para contratar con el 
Estado 

CUMPLE 
(Folio 07) 

CUMPLE 
(Folio 06) 

CUMPLE 
(Folio 07) 

CONDICIONES DE CUMPLIMIENTO: 

Vía correo electrónico o en físico: 
seleccionbid@gica.gob.pe o Calle 
Francisco de Zela N° 2673, Lince 

CUMPLE 
(remitió por correo) 

CUMPLE 
(remitió por correo) 

CUMPLE 
(remitió por correo) 

Lugar de prestación del servicio: 

Distrito de Chincha, provincia y 
departamento de Ica. 

El botadero denominado “Pampa 
Chanchería” se encuentra ubicado 
en el Sector de Pampa de Ñoco, 
Distrito de Pueblo Nuevo, Provincia 
de Chincha, Departamento de Ica, a 
una altitud promedio de 209 
m.s.n.m., en las siguientes 
coordenadas UTM, Datum WGS84, 
380260.31 m Este; 8521615.27 m 
Sur 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Forma de pago: 

La Entidad deberá realizar el pago 
de la contraprestación pactada a 
favor del contratista de manera 
mensual. 

• Recepción y conformidad a 
cargo de la Coordinación 
Técnica del Programa BID 2, 
previo informe del especialista 
social y ambiental.  

• Comprobante de pago 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Garantía de Fiel Cumplimiento 

La Garantía de Fiel Cumplimiento 
por el monto del 10% del Precio del 
Contrato. 

La garantía de Fiel Cumplimento, 
deberá ser con carácter irrevocable, 
solidaria, incondicional, de 
realización automática y sin 
beneficio de excusión emitidas por 

CUMPLE 
CUMPLE 

(Acredita micro 
empresa) 

CUMPLE 
(Acredita micro 

empresa) 

mailto:seleccionbid@gica.gob.pe


 
 

 “Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 
 

Página 4 de 5 

 

CARACTERÍSTICAS 
REQUERIDAS 

X-TREME 
SECURITY PERU 

S.A.C. 

P.K.S. SECURITY 
SAC. 

PROVIPS 
SECURITY CIA DEL 

PERU S.A.C. 

un Banco o Entidad Afianzadora 
que se encuentre bajo la 
supervisión de la Superintendencia 
de Banca y Seguro y Administración 
Privada de Fondos de Pensiones y 
que este autorizado a emitir 
garantías; o estar considerado en la 
lista actualizada de bancos 
extranjeros de primera categoría; o 
estar considerado en la lista 
actualizada de bancos extranjeros 
de primera categoría que 
periódicamente publica el Banco 
Central de Reserva. 

En caso sea una pequeña o micro 
empresa: 

Presenta solicitud de retención del 
10% del monto total del contrato, 
porcentaje que es retenido por la 
Entidad durante la primera mitad del 
número total de pagos a realizarse, 
de forma prorrateada en cada pago, 
con cargo a ser devuelto a la 
finalización del mismo. 

En caso que el Proveedor incurre 
en retraso injustificado en la 
ejecución de las prestaciones objeto 
del contrato, el Programa le aplicará 
automáticamente una penalidad por 
cada día de atraso, hasta por un 
monto máximo equivalente al diez 
por ciento (10%) del monto de la 
contratación vigente, según lo 
señalado en el numeral 13 de los 
términos de referencia 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Acreditación de ser pequeña o 
micro empresa CUMPLE 

CUMPLE 
(Se verificó por web) 

CUMPLE 
Se verificó por web 

CONCLUSIÓN CALIFICA CALIFICA CALIFICA 

 

Luego de realizada la evaluación, se cuenta con que tres (03) propuestas cumplen 
sustancialmente con los requisitos solicitados por lo que se tiene el siguiente orden de 
prelación. 
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4. ORDEN DE PRELACIÓN – PROPUESTAS ECONÓMICAS 

Identificación del Oferente Precio de las ofertas 
Orden de 
prelación 

Nombre de la empresa 
Ciudad/estado 

o provincia 
País Moneda Monto Total S/. 

PROVIPS SECURITY CIA 
DEL PERU S.A.C. 

Lima Perú Soles 144,950.00 1 

X-TREME SECURITY PERU 
S.A.C. 

Lima Perú Soles 163,429.60 2 

P.K.S. SECURITY SAC. Lima Perú Soles 212,471.84 3 

 

5. RECOMENDACIÓN DE ADJUDICACIÓN 

 

El Comité de Evaluación recomienda su adjudicación al oferente que ocupo el primer 
lugar en el orden de prelación; y solicitar a la Coordinación General su comunicación 
de la adjudicación del contrato, según el siguiente detalle: 

ITEM DESCRIPCIÓN OFERENTE 
MONTO 

OFERTADO S/. 

1 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
SEGURIDAD Y VIGILANCIA PARA EL ÁREA 

DEGRADADA UBICADO EN EL DISTRITO DE 
CHINCHA, ICA 

PROVIPS SECURITY PERÚ 
S.A.C. 

144,950.00 

 

Siendo las 13:00 horas, se levantó la sesión y en señal de conformidad, los miembros 
del Comité de Evaluación suscriben la presente acta.  

 

 

 

 

 

 

_________________________________ 

Laura Menacho Acevedo  

Presidente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________ 

Juan Luis Peña Mendoza  

Miembro Titular 

____________________________________ 

Grecia Yoseli Witting Köhel Miembro 

Miembro Titular 
 

  

 


